KONTRATE

Referenca SHPunimer20]1 SFZHR/P-50

E LIDHUR NDERMJET
Fondit Shqiptar té Zhvillimit
dhe
Operatoril ekonomik “Kostruttiva” 5.C.P.A.
Pér objektin

“Mbrojtje detare ¢ projektit t¢ mbushjes me rére ¢ plazhit (8 Vioriés”

Daté: 43 112015

KOSTRUTTIVAS.C.P.A,
GO




Né Tirang, sot me daté .11.2015,lidhet kjo Kontrat€ ndérmjet paléve:

Fondit Shqiptar t€ Zhvillimif, Rruga “Sami Frashéri”, Nr.10, Tiranég, pérfagésuar nga Z.
Benet Beci, Drejtor Ekzekutiv, (referuar me poshté si “Autoriteti Kontraktor”

dhe

Operatorit ckonomik “Kostruttiva” S.C.P.A, me adresé rruga “Via G. Ulloa 57, Cap 30175,
Frazione Marghera Stradario 00073, Venezia, Italia, pérfagésuar nga Mauro Gnech, tani e
tutje i quajtur si “Kontraktuesi”.

1: Objekti i Kontratés

Objekti i késaj kontrate €sht€ sipérmarrja ¢ punimeve &€ ndértimit né€ objektin “Mbrojtje detare e
projektit t¢ mbushjes me réré e plazhit té Vloris”,

2. Vicra ¢ Kontratés

Kontrata lidhet me nj& vleré totale prej 29,435,994 (njézet e nénté milion e katérqind ¢ tridhjeté
e pes¢ mijé e néntéqind e néntédhjeté e katér) Leké (pa TVSH), ose 35,323,192.8 ( (tridhjeté e
pesé milion treqind ¢ njézet e tremijé e njégind ¢ néntédhjeté e dy ¢ tetédhjeté qindarka)
Leké (me TVSH).

3. Afati i Kontratés

Afati maksimal i pérfundimit t& punimeve &shté 3 (tre) muaj nga data e lidhjes sé€ kontratés, sipas
grafikut t€ punimeve bashkélidhur, Garancia ésht€ 1 (nj€) vit pas pérfundimit t€ punimeve.

4. Kjo Konfraté pérbehet nga S Anekse

Jang pjesé pérbérése e kontratés

a) Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés

b) Kushtet e Veganta t& Kontratés

c¢) Aneksi | — Specifikimet teknike

d) Aneksi 2 - Oferta e paraqitur né tender
e) Aneksi 3 — Grafiku i punimeve

fy Aneksi 4 — Sigurimi i kontratés

g) Aneksi 5 — Projekti
STRUTTIVAS.C.P.A,

Autoriteti Kontraktor /ﬁfj'r;r'jkt
per Azioni
\ VA 00220840278

Mauro Gnech

Pérfagésues ligjor me prokuré té posagme i
“Kostruttiva” S.C.P.A.




1. KUSHTET E PERGJITHSHME TE KONTRATES

Neni I:
Qéllimi

1.1 Kéto kushte té pérgjithshme t€ kontratés (KPK) do t€ zbatohen pér kryerjen ¢ Punéve té
prokuruara ne bazé t€ legjislacionit t& prokurimit.

1.2 Ligji pér Prokurimin Publik né Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat e Kodit
Civil Shqiptar do t€ zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita t€ Kodit Civi)
jané rishprehur né KPK me qéllim gé t& rrisin transparencén e kushteve € kontratés.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé€ ményré zbatimin e dispozitave
té tjera t& Kodit Civil t& késaj kontrate.

1.3 N& ményré t& ngjashme, disa dispozita t€ Ligjit mbi Prokurimin Publik jan€ rishprehur né
KPK me géllim g€ t€ rrisin transparencén e ligjit q€ rregullon prokurimin publik.

1.4 Megjithaté, citimi i disa dispozitave k&tu nuk mohon ng asnjé ményré zbatimin e dispozitave
té tjera té€ Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi t€ drejtat, detyrat dhe detyrimet e paléve.

1.5 KPK do té& zbatohen deri n€ até masé qé t& mos léné ménjané kushtet ose dispozitat e
parashikunara né pjesé€ t€ tjera t€ kontratés.

1.6  Kushtet e kontratés pérfshijng gjithashtu Kushtet e Veg¢anta t&€ Kontratés (KVK). Né rast se
ka nj€ konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do té mbizotérojné mbi KPK.

Neni 2:
Pérkufizime

2.1 “Preventiv total” do t€ thot€ volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,
plotesuar me cmimin total t€ pércaktuar q¢ €shté pjesé e Ofertes né njé kontraté me ¢elsa ne
dore.

2.2 “Preventiv per njesi” do t€ thoté volumet e punes te dhena pe projekt shogeruar me cmimet
per njesi te pandryshuara gé jané pjesé e Ofertes né njé kontraté me punime ne matje.

2.3 ‘“Afatiirealizimit te punimeve” do t€ thoté data g€ Punét duhet t& perfundojné si¢ &shté
shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve , e vertetuar nga enti prokurues.

2.4 ‘“Kontrate” do té thoté marréveshja ¢ shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit q¢ pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke pérfshit€ KPK dhe KVK, té€ gjitha
bashkangjitjet dhe formularét e plot€suar dhe t€ gjitha dokumentat e tjera q€ pérfshihen né
referimin e ¢do dokumenti.

2.5 “Cmim kontrate” do t& thot€ ¢mimi qé i paguhet kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin e
ploté dhe té pérpikté t€ detyrimeve € tij kontaktore.

2.6 “Realizimi i punimeve” do t€ thoté data e vértetuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jané
mbaruar.

2.7 “Defekt” do t& thoté ¢do pjesé e Punimeve e paperfunduar ng pérputhje me kontratén.

2.8 “Datae hyrjes” do té thoté data g¢ Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin né kantier.

29 “Datae fillimit” eshte pérfshiré n€ t& dhénat e kontratés. Ajo eshte data kur kontraktori do té
filloje punimet ¢ ndertimit. N€ se kjo nuk realizohet, “data ¢ fillimit “do te jete dita né t&
cilén do té paguhet paradhenia.

2.10 “Pajisje” do t& thoté makinerité dhe veglat e kontraktorit (& sjella pérkohésisht né kantier pér
realizimjn@Ndéttigieve.
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3.1

32

4.1

4.2

43

“Objekt i kontratés” do t& thot€ t€ gjitha Punét qé kontraktori do € sigurojé sipas kushteve té
kontratés.

“Palé(t)” do té thoté nénshkruesit e kontratés.

“Drejtues projekti” do t€ thot€ personi i eméruar nga Autoriteti Kontraktor g€ éshté
pérgjegjés pér administrimin e kontratés pér Autoritetin Kontraktor,

“Autoritet Kontraktor” do t& thot€ Autoriteti Kontraktor qe eshte pjesé e késaj kontrate dhe
qé€ kontrakton punét objekt 1 késaj kontrate. Ky term kudo qe pérdoret ka kuptim t€ njéjté me
ate te perkufizuar ne ligj.

“Kaatier” do té thoté vendi fizik i Punimeve.

“Raport i inspektimit t€ kantierit” do t& thoté dokumentat ¢ pérfshira n¢ dokumentat e
tenderit ¢ pasqyrojne informacion faktik dhe té interpretuar rreth kushteve té sipérfages dhe
néntokés s€ kantierit.

“Nénkontraktues” do t& thot€ ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim i mésipérm, g€
furnizon Punét, materialet ose pajisjet pér ose né emér t&€ kontraktorit.

“Kontraktor” do t& thot& personi fizik ose juridik g€ &shté palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave t€ késaj kontrate siguron Punimet.

““Standarte Teknike” do té thot€ specifikimet e aprovuara nga njé trup i posagém
standartizimi pér zbatimin e vazhdueshém ose té pérséritur. Standarte t€ tilla pérdoren si
rregulla, rregullore ose pérkufizim t€ karakteristikave pér (€ siguruar se materialet dhe
shérbimet e procesuara i pérgjigjen qéllimit.

“Ngritja e kantierit” do t& thoté puniret € ndertimit &€ pérkohshme, 1€ ndértuara e instaluara,
Q€ jané té nevojshme pér zbatimin ¢ punimeve t€ ndértimit.

“Punime” do t& thot€ ajo q& Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori té€ gérmojé,
ndértoj€, riparoj€, rinovoj€ ose instalojé si¢ parashikohet né dokumentat ¢ tenderit duke
pérfshiré shérbimet n€ lidhje me to, gjithashtu t€ pérkufizuara né dokumentat e tenderit.

Neni 3:
Hartimi i Kontratés

Njoftimi i ofertés fituese do t& sherbejé pér hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet té
firmoset brenda afatit t€ shprehur né€ dokumentat e tenderit.

Egzistenca e kontratés do t€ konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t€ kontratés duke
sanksionuar t&€ gjitha marrveshjet midis paléve.

Neni 4: -
Praktikat e Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

Autoriteti Kontraktor mund t'i kérkojé gjykatés t€ deklarojé té paligjshme kontratén nése
zbulon se kontraktori ka kryer veprime t€ korruptuara. Veprimet ¢ korruptuara pérfshijné
veprimet e pérshkruara n€ Nenin 26 t€ Ligjit mbi Prokurimin Publik.

Kontraktori nuk duhet t& keté lidhje (t€ tashme ose t€ shkuara) me asnjé konsulent ose ent q&
ka marré pjesé né pregatitjen e dokumentave t€ tenderit pér k&t prokurim.

Kontraktori duhet t& lejojé Autoritetin Kontraktor té inspektojé llogarité dhe regjistrat qé
kang lidhje me zbatimin ¢ kontratés ose t’i kontrollojé ato me ang t& kontrolloréve t€ eméruar
nga Autoriteti Kontraktor.
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Neni 5:
Informacioni Konfidencial

Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet té mbajné né kofidence té gjitha dokumentat,
t€ dhénat dhe informacionet e tjera t& dhéna nga pala tjetér n€ lidhje me kontratén.
Kontraktori mund t’i jap& nénkontraktorit dokumenta té tilla, t&€ dhéna ose informacione &
tjera g€ merr nga Autoriteti Kontraktor deri né masén e kérkuar ge nénkontraktorin t€ zbatojé
punén e tij sipas kontatés. N& rast t& tillg, kontraktori duhet t& pérfshijé né kontratén e tij me
nénkontraktorin njé dispozité q¢ premton ruajtjen e konfidencés si¢ thuhet né Paragrafin 5.1
m¢E sipér.
Neni 6:
Prona Intelektuale

Me perjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né€ kontratg, t€ gjitha € drejtat ¢ pronés
intelektuale té€ siguruara nga kontraktori gjaté zbatimit t€ kontratés do t’1 pérkasin Autoritetit
Kontraktor i cili mund t’i pérdor€ ato sipas gjykimit té tij.

Me pérjashtim t€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontrat€, kontraktori, pas pérfundimit
té kontratés, duhet t'i dorézojé Autoritetit Kontraktor t€ gjitha raportet dhe t€ dhénat si
hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, }logaritjet dhe regjistrat
mbéshtetés ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga kontraktori gjaté zbatimit
t¢ kontratés. Kontraktori mund t€ mbaj€ kopje té kétyre dokumentave dhe t€ dhénave, po nuk
duhet t’i pérdori pér qéllime g€ s’kané lidhje me kontratén pa leje paraprake me shkrim nga
Autoriteti Kontraktor.

Kontraktori duhet té garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér shkelje
té t& drejtave 1€ pronés intelektuale, g€ mund té dalin nga pérdorimi 1 materialeve, skicave
ose ¢do prone tjetér sipas kontratés.

NE rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me
ndonjé shkelje 1€ pronés intelektuale t€ shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi i
materialeve, skicave ose ¢do prone tjetér té mbrojtur e té furnizuar sipas kontratés,
kontraktori duhet t’i japé Autoritetit Kontraktor té gjitha provat dhe informacionin né
posedim t& kontraktorit g€ kané t€ béjné me kété padi apo pretendim.

Neni 7:
Origjina e Materialeve

Nuk ka asnjé kufizim pér kombésiné e origjinés sé materialeve, pérveg atyre gé mund té jeng
pércaktuar né ndonjé Rezoluté t&€ Asamblesé sé Pérgjithshme té Kombeve té Bashkuara.
Kontraktori mund t€ jeté i detyruar t& verifikojé origjinén e materialeve.

Pér gétlime verifikimi, “origjing” do t& thoté vendi ku materialet jané nxjerré, bashkuar ose
prodhuar. materialet jang prodhuar kur, népérmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes sé
mjaftueshme t&€ komponentéve, rezulton njé produkt i ri i njohur né tregti qé éshté mjaft i
ndryshém né karakteristikat bazé ose né géllim apo pérdorim nga komponentét e tij.

Origjina e materialeve ka dallim nga kombésia e kontraktorit ose nénkontraktorit gé furnizon
me materiale.
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Neni 8:
Vendimet e Drejtuesit t€ Projektit

Drejtuesi i projektit do t€ vendosé€ pér ¢éshtjet e kontratés midis konitraktorit ¢he Autoritetit
Kontraktor.

Drejtuesi i Projektit mund t€ delegoj€ ndonj€ nga detyrat dhe pérgjegjésité e tij tek t& tjerét
pérve¢ zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi i projektit duhet € njoftojé
kontraktorin pér delegimet e béra apo t& revokuara.

Neni 9:
Komunikimi

(do komunikim midis paléve duhet t€ béhet me shkrim.

Neni 10:
Bashkepunimi né Kantier me té Tjerét

Kontraktori duhet t& bashkepunojé dhe t& ndajé kantierin me firma t€ tjera, autoritete
publike, sh&rbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe pérkufizohet né
Grafikun e realizimit te punimeve.
Neni 11:
Pérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

Autoriteti Kontraktor ka pérgjegjési t&€ kompensoj€ kontraktorin pér démtime té pajisjeve t&
kontraktorit deri n€ masén q¢ lidhet me veprime me faj té Autoritetit Kontraktor ose té
projekteve t€ Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit, kishin gabime
te dukshe ge mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.

Neni 12:
Raporti i Inspektimit té¢ Kantierit dhe Kushtet e Kantierit

Aautoriteti Kontraktor nuk mban asnj€ pérgjegjési pér konkluzionet ose interpretimet e béra
né raportin e inspektimit t€ kantierit.

Kontraktori pranon se i ka marré té gjitha hapat ¢ nevojshme pér t€ verifikuar natyrén dhe
vendin ¢ Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet € pérgjithshme dhe lokale
qé€ mund t&€ ndikojné& né€ kryerjen ose koston € Punéve.

Neni 13:
Kontraktori qé Kryen Punimet

Kontraktori duhet té kryej€ dhe mbarojé Punimet né pérputhje me specifikimet teknike té
paraqitura né dokumentat e tenderit.

Kontraktori nuk mban pérgjegjési pér gabimet n€ projekt, 1€ dhéna, planimetri ose aspekte t&
tjera t& specifikimeve teknike, t€ dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim té rasteve
kur gabimi ishte aq i dukshém sa kontraktori duhet ta kishie véne re dhe ta kishte reklamuar
k&té te Autoriteti Kontraktor.




13.3 Kodet dhe standartet g€ do zbatohen do t€ jené té€ shprehura né dokumentat e tenderit. Nése
gjaté egzekutimit t€ kontrat€s, ka ndryshime né zbatimin e kodeve ose standarteve, kéto
ndryshime do t€ zbatohen vetém pasi t€ jen€ aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 14:
Ekzekutimi i Punimeve

14.1 Kontraktori duhet t€ filloj€ zbatimin e kontratés menjéher€ sapo ta lidhe até dhe duhet t’i
mbarojé Punét brenda Afatit t&€ Mbarimit.

Neni 15:
Ngritja ¢ Kantierit

15.1 Kontraktori mban pérgjegjési pér projektin e Ngritjes se Kantierit.
15.2 Kontraktori duhet t€ paragesé t€ gjitha planet pér Ngritjen e Kantierit tek drejtuesi 1 projektit
pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 16:
Sigurimi Teknik dhe Mjedisor

16.1 Kontraktori do t&€ mbajé pérgjegjési pér siguriné e t€ gjitha aktiviteteve né€ kantier.

16.2 Kontratori do t& siguroj€ kantierin n€ ményré (€ tillé gé€ t€ minimizoj¢ démtimet e mjedisit.
Pér shembull, ai duhet t€ kursejé energjing, ujin dhe burime t€ tjera, t& reduktojé humbjen
dhe t€ minimizojé p€rdorimin e substancave varféruese t€ ozonit, ¢lirimin e gazrave, Léndét
e pérbéra organike te rezikshme dhe substanca {€ tjera, q& démtojné shéndetin dhe mjedisin.

Neni 17:
Zbulimet

17.1 Cdo gj€ me interes historik ose me vlerg t€ konsiderueshme e zbuluar papritur n€ kantier do
t€ deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fuqgi. Kontraktori duhet t€ njoftojé
drejtuesin e projektit pér ndonjé zbulim té till€ dhe t€ ndjeké udhezimet e drejtuesit té
projektit pér procedurén e administrimit t€ objekteve.

Neni 18:
Disponimi i Kantierit

18.1 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi t€ drejtén ¢ disponimit té kantierit kontraktorit né datén e
hyrjes t& shprehur né dokumentat e tenderit. Nése disponimi i ndonjé pjese t€ kantierit nuk
Jjepet brenda datés sé€ hyrjes pér kantierin ose asaj pjese t€ kantierit si¢ parashikohet né
dokumentat ¢ tenderit, do t€ konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
zbatimit t€ kontratés, dhe kontraktorit i lind e drejta t€ kérkoje amendimin ¢ kontratés né
lidhje me shtyrjen e Afatit t& Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do t&€ mbajné
procesverbal pér datén e hyrjes.

7
UTTIVAS.C.P.A,
KOSTR e

Societa Cooperativa per
P.IVA 002288402;&




19.1

19.2
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22.1

23.1

(a)

(b)

Neni 19:
Raportimi i Grafikut té Zbatimit

Menj&heré pas lidhjes s€ kontratés, kontraktori duhet t'i paraqesé drejtuesit té projektit njé
program plani g€ tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugét
kritike pér aktivitetet e Punimeve.

N& intervale t€ skeduara rregullisht si¢ €shté aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori
duhet t& pérgatisé raportime duke treguar progresin e arritur né ¢do aktivitet dhe efektet e
progresit n€ punén e mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim né sekuencén e aktiviteteve,

Neni 20:
Paralajmérimi né Kohé

Kontraktori duhet t& paralaymérojé drejiuesin e projektit sa mé shpejt t€ jeté€ e mundur pér
ngjarje dhe rrethana specifike g€ mund t&€ ndodhin n€ t€ ardhmen apo g€ mund t€ ndikojné
negativisht né zbatimin e kontratés, duke pérfshiré cilésing e punés dhe vonesén né afate.

Neni 21:
Kontrolli i Cilésisé

Kontraktori do t€ jeté plotésisht pérgjegjés pér kontrollin ¢ cilésisé dhe zbatimin e kontratés.
Sapo té lidhé kontratén, kontraktori duhet t’i paragesé drejtuesit t€ projektit njé plan pér
kontrollin e cilésisé sé aktiviteteve né zbatimin e kontratés.

Drejtuesi i projektit dubet t€ kontrollojé€ punén e kontraktorit dhe t€ njoftojé kontraktorin
pér defekte g€ mund té jené gjetur.

Sa heré gé t€ jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet t€ korrigjojé defektin brenda afatit
t¢ parashikuar né njoftim.

Neni 22:
Defektet e Pakorrigjuara

Nése kontraktori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohés sé specifikuar né njoftimin pér
defektin nga drejtuesi 1 projektit, drejtuesi i projektit do té llogarise koston e korrigjimit t&
defektit dhe kjo shumé do t& mbahet nga ¢do pages€ qé i duhet béré kontraktorit deri sa
defekti t€ korrigjohet. Déshtimi pér té korrigjuar defektin brenda njé afati t€ arsyeshém
pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje né favor t&€ Autoriteti
Kontraktor.

Neni 23:
Pérgjegjésité e Autoriteti Kontraktor

Nga Afati i fillimit deri né Afatin e Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do té jeté
pérgjegjés pér:
démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t€ pasuris€ pér shkak té neglizhencés ose
ndérhyrjes, qofté edhe t€ ligjshme nga Autoriteti Kontraktcr apo nga ¢do person i punésuar/
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérve¢ kontraktorit.
démtim t& Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri n€ ate masé ge lidhet me fajin e
Autoritetit Kontraktor apo me projektin e tij,




Neni 24:
Pérgjegjésité e kontraktorit

24.1 Nga Afati i fillimit deri n€ Afatin e Realizimit, kontraktori do t€ jeté pérgjegjés pér démtim
personal, vdekje ose humbje apo démtim t€ pasuris€, dhe pasuri té tjera dhe qé€ nuk
mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23.

Neni 25:
Sigurimi

25.1 Kontraktori duhet té sigurojé objektin, me emra té pérbashkét t&€ Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit, nga data ¢ hyrjes ne kantier deri né Afatin e Realizimit s€ Plote, né shumat e
shprehura né KVK pér humbje ose démtim t€ Punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje ose
démtim t&€ kantierit ose pronave (€ tjera né kantier dhe démtimet personale ose vdekjet e
paléve t& treta,

25.2 Polica e sigurimit do t€ dorézohet tek drejtuesi i projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes sé fituesit t€ kontratés. Ky siguracion duhet t&¢ mbulojé kompensimin e kérkuar pér
t€ kompensuar humbjen ose démin e shkaktuar, Nése kontraktori dé€shton té sigurojé
policén e sigurimit, kontrata do t€ konsiderohet e anulluar. Megjithaté, Autoriteti Kontraktor,
mund t€ vendosé t€ zgjasé periudhén e paragqitjes t& policés s€ sigurimit ose té béjé veté
siguracionin dhe (€ zbresi koston e tij nga pagesa g€ i jep kontraktorit.

25.3 Kushtet ¢ siguracionit nuk mund t&€ ndryshohen pa aprovimin paraprak t&€ Autoritetit
Kontraktor.

Neni 26:
Testimet dhe Inspektimet

26.1 Kontraktori duhet t& béjé t€ gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat e
kontratés. Kosto ¢ kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet té financohet térésisht nga
kontraktori brenda ¢gmimit t€ kontratés

26.2 Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij, ka té drejté t€ ndjeke testimet dhe/ose inspektimet.
Nése materialet prodhohen ose pregatiten né vende té ndryshme nga ato té kontraktorit,
kontraktori duhet 1€ sigurojé leje pér Autoritetin Kontraktor pér té ndjekur kéto testime dhe
inspektime.

26.3 Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t’i kérkojé kontraktorit t€ béjé testime ose inspektime
shtesé té paparashikuara né kontraté por té gjykuara té nevojshme pér t& verifikuar se
Punimet jané konform specifikimeve dhe kushteve t€ kontratés. Autoriteti Kontraktor do té
mbajé pérgjegjési pér koston e kétyre testimeve. Gjithashtu, nése kéto teste ndalojné
progresin e punés s€ kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do t¢ bjeré dakort té ndryshojé
grafikun.

26.4 Autoriteti Kontraktor do té refuzojé ¢do Punim g€ nuk ¢ kalon testimin dhe/ose inspektimin
ose nuk éshté konform specifikimeve teknike dhe kushteve € kérkuara n€ zbatimin ¢
kontratés.

26.5 As egzekutimi i testeve as inspektimi i Punimeve nuk do ta lirojé kontraktorin nga ¢do
garanci ose detyrim tjetér sipas kontrat€s.

———
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271

272

28.1

29.1

292

29.3

294

29.5

30.1

Neni 27:
Garancité

Kontraktori garanton se materialet e trupézuara me Punét jané té reja, t& papérdorura dhe t€
modeleve té fundit dhe se trupé€zojné pérmirésimet e fundit né projekt dhe materiale, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe né€ kontraté.

Me pérjashtim t€ ndonjé parashikimi n€ kontraté ose nga ligji, kontraktori garanton se
materialet nuk kané defekte t€ shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim 1 kontraktorit
apo t€ shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér
kushtet g€ mbizotérojné né Shqipéri.

Neni 28:
Cmimi i Kontratés

Cmimet e kontraktorit pér Punét e kryera sipas kontratés nuk dubet t& ndryshojné nga
¢mimet e ofruar nga kontraktori né ofertén e tij.

Neni 29:
Kushtet ¢ Pagesés

Cmimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake, duhet t€ paguhen sig specifikohet
né kontraté.

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet mé njé dispozité tjetér né kontratés, pagesa do té
b&het me monedhé Shqiptare. Kursi i shkémbimit t€ monedhave t€ ndryshme do té jet& kursi
i Bankes se Shqgiperise né ditén kur &éshté dérguar njoftimi i kontrat€s dhe i pércaktuar né
kontratg,

Me pérjashtim t€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontrat€, kontraktori ka t& drejté &
man€ pagesa periodike gjaté progresit t€ zbatimit t€ projektit. Grafiku i pagesave periodike
do t& parashikohet né KVK. Kur béhet nj€ pagesé e parashikuar, kontraktori duhet t&
paragese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejtuesi i projektit ku deklaron se plani
sipas grafikut éshté permbushur, Komunikata gjithashtu dubet t€ shprehé vlerén e punés sé
egzekutuar duke hequr shumén e grumbulluar té verifikuar mé par€, si dhe shumén e pagesés
paraprake t& papaguar dhe ¢do shumé té mbajtur né pritje t€ korrigjimit t€ nj€ defekti.
Drejtuesi i projektit duhet té kontrollojé Punimet e egzekutuara nga kontraktori dhe duhet té
verifikojé shumeén g€ duhet t'i paguhet kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga data qé
kontraktori paraqet komunikatén e tij tek drejtuesi i projektit. Me pérjashtim té rasteve kur
parashikohet ndryshe né kontraté, pagesa e periodike pér Punét do t& behet brenda 30 ditéve
kalendarike nga data q& progresi i grafikut t& zbatimit &sht& verifikuar nga drejtuesi i
projektit.

Data e pagesés do t€ jeté dita g€ fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor.

Neni 30:
Vonesa né Bérjen e Pagesés

Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat 1 vonesés n€ pagesé konsiston né kamaten e
arritur nga data e fillimit te vonesés s& debitorit (Autoriteti Kontraktor), né monedhén zyrtare
té€ vendit ku do té béhet pagesa. Pérqindja e kamates parashikohet me ligj. N& fund t€ ¢cdo
viti kamatat e arrira i shtohen shumés totale, mbi t€ cilén €shté bere llogaritja e tyre.
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30.2 Kamata ligjore paguhet pa gene i detyruar kreditori ( kontraktori) te provoje ndonje dem.
Nése kreditori ( kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitori (Autoriteti Kontraktor) duhet t€ paguajé pjesén e mbetur t€ demit.

Nent 31:
Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

31.1 N&se pas datés sé nénshkrimit t& kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhérese, urdhér ose
progeduré me efektin e ligjit n€ Republikén ¢ Shqipérisé hyn n€ fuqi, nxitret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit, ose ¢mimin e kontratés, kushtet ose
¢mimi i kontratés do té rregullohen né at€ mas€ sa kontraktori €shté ndikuar né pérmbushjen
¢ detyrimeve € tij sipas kontratés.

Neni 32:
Forca Madhore

32.1 Kontraktori nuk duhet té¢ mbajé pérgjegjési per humbjen e sigurimit te kontrates, démeve té
likuidueshme ose ndérprerjen pér mosplotésim, nése dhe deri né masén g€ vonesa né zbatim
ose ndonjé déshtim tjetér né pérmbushjen e detyrimeve t€ tij sipas kontratés, vijné si pasojé e
ngjarjeve té Forcés Madhore.

32.2 Pér géllimet ¢ kétij neni “Forcé Madhore™ do té thoté nj€ ngjarje jashté kontrollit (&
kontraktorit dhe ¢ paparashikueshme. Ngjarje té tilla mund € pérfshijng, por nuk kufizohen
nga, veprimet e Autoritetit Kontraktor, qofté€ n€ kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, lufta
ose revolucionet, zjairi, pérmbytja, térmeti, epidemité, shir€ngime t€ karantinés dhe embargo
tranziti.

32.3 Nése ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, kontraktori duhet t& njoftoj€ menjehere
Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhg&zime & ndryshme,
kontraktori duhet t&€ vazhdojé t€ zbatoj€ detyrimet e tij sipas kontratés né masén praktikisht
t€ arsyeshme dhe duhet té kérkoj€ t€ gjitha mjetet ¢ arsyeshme pér zbatimin g€ nuk pengohet
nga Forca Madhore.

Neni 33:
Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

33.1 Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet t€ fillojé zbatimin ¢ kontratés
menjéher€ pas nénshkrimit t€ saj.

Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor éshté dakort pér zgjatje t& afatit t&€ kontratés, ka té
drejté té kérkojé démet pér vonesén né zbatim, nése kontraktori déshton né€ dorézimin e
punés brenda Afatit s€ Dorézimit té Ploté té specifikuar né kontraté.

33.2 Autoriteti Kontraktor mund t& zbresé shumén e démeve té likuidueshme g€ duhen paguar
nga shuma e pagesés ndaj kontraktorit. N€ rast t& tillé Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi
kontraktorit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes.

33.3 Autoriteti Kontraktor do t€ jet€ dakort pér njé zgjatje t€ afatit, né rastin ¢ Forcés Madhore.
33.4 Autoriteti Kontraktor, mund t& jeté dakort pér zgjatje t€ afatit edhe né rrethana té tjera né se
éshté né interesin publik pér ta béré kété. Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte gé
pengojné zbaumm.n.e kohé, kontraktori duhet t€ njoftojé menjehere Autoritetin Kontraktor

me shkrim \(vonbséh;\ akun dhe datén e propozuar t€ dorézimit ose pérfundimit.
Autoritet /ge pttakléﬁiuﬁct ﬁvleceso;e kérkesén. Nése Autoriteti Kontraktor éshté dakort
e |
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me vonesén, zgjatja do té hyjé né fugi me njé€ amendament me shkrim té kontratés té nénshkruar
nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

34.1

Neni 34:
Démet e Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin e Punimeve

Démet e likuidueshme pér vonesén né€ mbarimin e Punimeve do té llogariten me tarifat e
méposhtme ditore:

a) Pér kontratat me periudh& zbatimi jo mé& shumé se 6 muaj, tarifa ditore do té jeté 4/1000 &
vlerés koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo vlere do te
Ilogaritet minimalisht mbi 25% 1€ vlerés s€ kontrates.

b) Pér kontratat me periudhe zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do té jeté 2/1000 te
vlerés koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo vlere do te
llogaritet minimalisht mbi 25% té vlerés sé€ kontrates.

¢) Pér kontratat me periudh€ zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do té jet€ 1/1000 te
vlerés koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo vlere do te
llogaritet minimalisht mbi 25% t€ vlerés sé kontrates.

35.1

352

353

36.1

36.2

36.3

Neni 35:
Negociatat dhe Amendamentet

Palét nuk do t&€ negociojné ndryshime ose amendamente té asnjé kushti t€ kontratés qé do té
ndryshonte dukshém kushtet qé pérbéjné bazén e pérzgjedhjes sé¢ kontraktorit.

Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do t€ jeté i viefshém pa qéné me
shkrim, me daté, i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njé pérfaqsues i
autorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.

Cdo heqje dore nga t€ drejtat, pushtetet ose ndregjet g¢ mund t€ béhen nga palét sipas
kontratés duhet t€ béhet me shkrim, t€ ket€ daté dhe té firmoset nga nj¢ pérfaqsues i
autorizuar i palés g&€ bén kété doréheqje dhe duhet té specifikoj€ (€ drejtén dhe masén né té
cilén ajo léshohet.

Neni 36:
Ndryshimi i Porosisé

Kushtet e kontratés nuk jané subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fuqi me
pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushtet e kontratés. Cdo amendament
i kontratés duhet 1€ béhet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.
Ndertime shtesé mund t€ porositen vet€m neé rethana té pércaktuar né LPP dhe me kusht q&
shtesa e kontratés t€ mos i kalojé 20% t&€ ¢mimit origjinal t& kontratés.

Autoriteti Kontraktor né ¢do kohg, mund t€ porosis€ kontraktorin té béjé ndryshime brenda
géllimit té pérgjithshém té kontratés né secilin nga elementét € mé poshtém:

a) Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet e Punéve
b) Korrigjime né materiale
¢) Korrigjime né sasi
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364

365

LY

32

J8.1

38.2

383

39.1

39.2

39.3

Pérpara se (8 kérkoj€ nj€ ndryshim, Autoritets Kontrakior dhe kontraktori duhet € bien
dakort pér ¢do tritje ose ulje (£ ¢mimit (& kontratés dhe/ose ndryshim ng grafikun ¢ zbatimit
ose pErfundimit q€ Eshté shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar duhet t8 matenlizojé
amendamentet ¢ marrveshjes, Autoriteti Kontraktor nuk ka 1€ drejté 1€ nxjerrg pretendime
pér pajtimin me ndryshimin e porositur pérveg megullimeve (€ siguruars n€ amendamentet €
marrveshjes,

Ndryshimi 1 porosise nuk do te jete 1 viefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave te
Menit 35 te ketyre kushteve e pergjithshme,

MNend 37:
Prevenlivi péir Njisi ose né Totsl

Kontrata do (& pérfshijé njé Preventiv ne Total nése éshig nj kontraté me shumé totale ose
nj¢ Preventiv per Njesi nEse Bshté njé kontraté me ¢mim njesie. Nese &shi njé kontralé me
gmim njesie, Preventivi pér Njési do 1€ pérmbajé volumet e zerave te ndéntimit, mstalimin,
testimin dhe komisionel g béhen nga kontraktori.

Preventivi per Njesi do (& pérdoret p&r 1€ llogarilur gmimin ¢ kontratés. Kontrakton do 1€
paguher pér sasing e realizuar me tarifén né Preventivin ne Njesi pér secilin ze punimesh.

Neni 38:
Mbarimi dhe Marrja Pérsipér e Ndertimeve

Kontraktori dubvet t'1 kérkojé drejtuesit 1€ projektit t'1 lesho n)é certifikate pér mbanmin e
Punimeve dhe drejluesi i projektit do t'a bije kété sapo 1€ vendosi se Punimet jané mbaruar
plotésisht,

MNiése drejtuesi i projektil zbulon se Punimet nuk jané pérfurduar plotésishi, drejioesi i
projektit do t'1 japi udhezime me shkrim kontraktorit g specifikojng zerat e punimeve ose
aktiviteter & duhen pérfunduar para se té léshohet gertifikata.

Nése drejiuesi 1 projektit zbulon defekie né Punime, drejiuesi i projektit dubet 'y japs
konteaktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defekiet gf duhet t€ komigjohen para se 18
|éshohet gertifikata,

Neni 39:
Ndérprerja pér Mosplotésim

Autoriteti Kontrakior mund & ndérpresé kontratén né 1€rési ose pjesénsht nése:

n) kontraktorl déshion né kryerjen e Punéve brenda periudhés s specifikuar né kontraté ose
brenda zgjatjes sé dhénk; ose,
b) kootraktori déshton & thatojé ndonjé detyrim tjetér 1€ kontratés.

Autoriteti Kontraktor duhet i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér
mosplotésim dhe t'i japi kontraktocit 15 ditg & ndreqg mosplotésimin me pErjashtim kur
ndérprerja Eshié bérg pér veprime 1€ kormuptuara ose & paligishime, rast né té cilin ndérprecja
do t¥ jeté e menjEhershme.

Té gjitha materialet, Ngritja ¢ Kantierit dhe Punét e pérfundara do (£ béhen pronk e
Autoriteti K a nd€rpritet pér mosplotésim te kushteve te saj.
@\, oP F'Ir.u..-. (%)
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40.1

40.2

41.1

41.2
413

42.1

42.2

42.3

424

43.1

44.1

Neni 40:
Ndérprerja pér Shkak t€ Falimentimit

Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpresé kontratén né ¢do koh€ nése kontraktori falimenton
ose béhet i paafté té paguaje.
Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen.

Neni 41:
Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

Autoriteti Kontraktor mund t&€ ndérpresé kontratén né ¢do koh€ nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarré pér t’i shérbyer sa mé mir€ interesit publik.

Autoriteti Kontraktior dubet t’1japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.
Autoriteti Kontraktor duhet t& paguajé kontraktorin pér t€ gjitha Punét e pranuara dhe t€
kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet t'1 paguajé kontraktorit démet € shkaktuara pér
kryerjen e pjesshme t&€ Punéve. Ng llogaritjen e shumés s€ démeve, kontraktori do t&
kérkohet té€ ndérmarré té gjitha veprimet ¢ nevojshme pér (€ minimizuar démet.

Neni 42:
Nénkontraktimi

Njé€ nénkontraté do té jeté e vlefshme vetém nése shté né formén e njé marrveshjeje t&
shkruar me ané té s¢ cilés kontraktori i beson kryerjen e njé pjese té detyrimeve t€ kontratés
sé€ 1) njé pale t& treté,

Kontraktori nuk duhet t€ nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
Kontraktor. Kontraktori duhet té njoftojé Autoritetin Kontraktor pér elementet e kontratés gé
nénkontraktohet dhe dokumentacinin qé provon aftésine e nén-kontraktorit. Autoriteti
Kontraktor duhet t&€ lajmérojé kontraktorin pér vendimin e tij, brenda S dit€ve nga martja e
njoftimit, duke shprehur arsyet nése e aprovon apo jo até.

Cdo nenkontraktor duhet te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund t& parashikojé pagesa direkete tek nénkontraktori
pér punét g€ do t€ kryejé

Kontraktori mbetet plotésisht pergjegjés pér zbatimin ¢ kontratés pavarésisht nga sjellja e
nenkontraktorit.

Neni 43:
Transferimi i t& Drejtave

Kontraktori nuk duhet t¢ transferojé, térésisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas kontratés
me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontrakor.

Neni 44:
Sigurimi i Kontrates

Brenda 30 ditéve nga marrja e njoftimit pér fitimin e kontrat€s, kontraktori duhet t’i dorézoje
Autoriteti Kontraktor sigurimin e kontrates né shumén dhe formén e pranueshme sig
specifikohet né kontraté. Deshtimi pér t€ dhene sigurimin e kontrates n& formén dhe né

14



442

443

45.1

46.1

46.2

47.1

47.2

47.3

48.1

48.2

shumén e kérkuar brenda 30 ditéve do t€ rezultojé n€ anullimin e kontratés dhe humbjen e
sigurimit t& Ofert&s t& kontraktorit.

Shuma e sigurimit te kontrates duhet t’i paguhet Autoriteti Kontraktor si kompensim pér ¢do
humbje té rezultuar nga déshtimi i kontraktori n€ plotésimin e detyrimeve (€ tij sipas
kontratés.

Sigurimi i kontrates do t’i kthehet kontraktorit jo mé voné se 30 dité pas datés s€émarrjes né
dorézim t€ punimeve. Megjithaté, pesé (5) pérqind e sigurimit do 1€ mbahet deri né
pérmbushjen e ké€nagshme t&€ detyrimeve té garancisé.

Neni 45:
Baza Ligjore

Kontrata do té rregullohet dhe interpretohet sipas ligjeve t& Republikés s&€ Shqipérisé.

Neni 46:
Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet té€ béjné ¢do pérpjekje t€ zgjidhin
mosmarrveshjet ose konfliktet ¢ ndodhura midis tyre ose né lidhje me kété marrveshje me
negoctata direkte.

Né se palét déshiojné né zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, ato 1 drejtohen zgjidhjes
sé marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né fuqi sipas legjislacionit té
Republikés s& Shqipérisé.

Neni 47:
Pérfaqsimi i Paléve

Cdo palé duhet té emérojé me shkrim njé person ose strukture organizative, &€ do té jeté
pérgjegjés, n€ emér t&€ palés, pér marrjen e komunikatave dhe pér pérfaqé€simin € palés né
¢eshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

Secila palé duhet t€ lajmérojé palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim ng emérimin e
pérfaqsuesit té palés. NE se njéra palé déshton t€ laymérojé, duhet t& marri pérsipér ¢do
humbje t& shkaktuar nga déshtimi pér t€ dhéné njoftim t€ mjaftueshém.

Palét mund t€ emérojné persona ose struktura organizative shtes€ pér té pérfaqsuar palén ng
veprime ose veprimtari té vecanta né té cilin rast njoftimi me shkrim duhet dhén€ dhe duhet
t& pércaktojé shtrirjen e autoritetit t&€ pérfaqésuesit.

Neni 48:
Lajmérimet

Cdo lajmérim i dhéné nga njéra palé tjetrés sipas kontratés duhet t€ béhet me shkrim né
adresén e specifikuar né kontraté.
Njoftimi do té ket€ efekt sapo t€ dorézohet.
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Neni 49:
Llogaritja e Afateve

49.1 Te gjitha referencat e ditéve do t€ jené dité kalendarike me pérjashtim kur parashikohet
ndryshe.
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Il. KUSHTET E VECANTA

Kushiet e vegania 1€ mEposhime (€ Konlratés do (€ plotésojné Kushtel e Pérgjithshme 1€ Kontralts,
ne rast se do € ndodhé ndonjé konflikt, dispozitat @ méposhime do 1 mbizotérojng alo 1€ Kushteve
1€ Pérgyithshme.

MNemi 1:
Pérkulzime

.1 Autonieti Kontraklor €shig: Fondi Shqiptar i Zhvillimit
1.2 Kontrakion &shié: “Kostruifiva™ 5.C.P.A.

MNenmi 2:
Sigurimi | Kontrates

21 Sigunom 1 kontraies ng shumén prej 3,532,319 (tre milion ¢ peséqind e tridhjeté ¢ dymijé o
¢ treqind ¢ néntémbEdhjel&) Leké (1094 1e vierés st ofertés) dubel 12 ofrohet nga
kontrakiori pér 1€ siguruar ekzekutimin e delyrimeve 1€ (i) s'pas kontralés,

2.2  Sigurimi i kontrates do 1'i l&shoher ose kthehet, menjehere, kontrakiorit sipas skedarit
1€ méposhi®m: NE fund té kontratés.

Neni 3:
Drejtucsi | Projektit

3.1 Drejtucsi | Projekuit do 1€ jeté: Supervizon i cakiuar nga Fondi Shqiptar | Zhvillimat
32  Adresa/pika ¢ kontaktit: Fondi Shaiptar i Zhvillimat

Neni 4:
Kantieri

4.1  Kantieri | Punéve do 18 je1€: “Bashkia Viere™

Neni 5:
Drata ¢ Fillimit

5.1  Kontraktorit do 1" jepel leja per (& hyré né kantier mé: Jo mé voné se 30 dité pas

nénshkiimil kontratds,
Nend 6:
Siguracioni

6.1 Mgadmn e hyrjes deri né Afatin ¢ Mbarimit kontrakion dubet 1€ ket€ sipuracion g€ mbulon
deri né shumén peej:

. Pér démtime ose humbje 1€ Punéve dhe Maiterialeve: 100% ¢ vierés se Koniralés

b. Pér démtime ose humbje 1€ paisjeve: 1,000,000 Leke

o Pdr demii humbie t& pasurisé pérves Punéve, Matenaleve dhe Pajisjove: 1,000,000 Leke
d. Pér e fidt i ekje 1E personave né kantier: 500,000 Leke

i
.;?. 1]
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7.1

Nent 7:
Inspektimet dhe Testimet

Inspektimet dhe testimet para vértetimit (&€ mbarimit € Punéve do (€ pérfshijné:

Neni 8:

Lloji i Kontratés

8.1 Kjo kontraté do t€ ¢gmohet si njé: Kontrat¢ me Cmim Njésie &€ bazuar né ¢imimet e njesise (&
shprehura né Preventivin ne Njési,

Neni 9:
Grafiku i Pagesés

9.1 Pagesa duhet béré sipas gralikut t& méposhtém:

9.2

0.3

10.1

a. sipas situacioneve periodike t€ miratvara nga mbikqyrési i punimeve, tek té cilat nuk
likujdohet 5 % ¢ vlerés totale t& situacioneve si garanci e defekteve né ndértim pas

kolaudimit t€ punimeve.

b. Garancia e defekteve né ndértim do (& jeté 5 % e vlerés totale t& kontraktuar (pérfshi
TVSH) dhe zgjat 1 vit pas datés s& kolaudimit pérfundmitar.

Pagesa pér Punét duhet béré brenda 28 ditéve nga data qé€ kontraktori paraget njé dokument
& deklaron se objektivi pér pagesén éshté arritur subjekt ky i konfirmimit t& dokumentit nga

drejtuesi i projektit.
Monedha e pagesés do (€ jeté Lek.

Neni 10:
Pagesa Paraprake

Kontraktori nuk do t& marré pages€ paraprake.

Kushtet e veganta t&¢ méposhme do € zbatohen pér kryerjen ¢ pagesés s€¢ Sherbimeve t€
Lidhura

Neni 11:
Zbritja ¢ garancisé sé konfratds

11.1 Nése parashikohet zbritje periodike t& garancisé s€ kontratés ajo kryhet si mé poshte

Nése nuk plotésohet, garancia mbetet e pandryshuar.
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Specifikimet Teknike
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1 Matenalst

1.1 Gjeoc-kontemerel

Gjeo-kontenieret gé do te shirytézohen pér ndérmimin & barmierés o8 thylw duhst 18 kandiitojnd ngs
elemente me forma 18 zglatura, 18 pérbéra nga maberiale o 1§ endurs me polipropilens me fortda b Lrtd,
1 gepura mekanikisht. Gjeckontinlerét dubet 18 kend ngiyré 18 kugeremid dhe 18 mos end shinja
ngjtitdsi,

Forma e ¢do gjeokontenieri duhet 18 jelé drejikéndore dhe me pérmasa prej 140x175 om: (do
gieckontinier duhet té formohet nga shiresa 18 gepura me npd lidhje dyfahe paralels dhe lineane me ije
poliestri. Gpeokontenierst do L8 kené (8 nd@riuar npd hapje né andn ¢ shiurtér | jo md shumd o W 8
pjalgsisé sé anés, o pagsur me njE mbéthijellése & brendshme 8 vicshme, t# pirbicd aga | njEjti
material | kontenierit dhe glatés prej 60 derl nié 30 cm

skajl 1 hapjes dubet 1€ jeté | shpuar né ményré gf te kejold kakmin & lijpve pér mbyljen ¢ paame W
operacionit 18 pérlvnduar t& mbushjes.

Gieokontenierét do té jené rezistente ndaj rrezeve UV dhe ndaj kalbjes.

Gjeokontenierét do té prodhohen né né fabriké dhe do w8 pajisen me certifikata 18 hrusra nga prodhoesl
né Edhje me pérshtatshméring ¢ mjedisit detar dhe efektivitetin pér plrdonm s slement pér barmerat &

zhytura.
Gieo-kantenierit do bé kend kito karakberistika

merooa  E | nIESIA VLERA NOMINALE
EARAKTERISTIKA TESTIT MATESE TOLERANCA
Forca mesatare @ térhegjes EMN IS0 10319 | kN/m B ~13%
Zgiatim né ngarkesé maksimale EN 150 10319 | % »65 /
e shiypjes statlke t8 ) o e6 12236 | N 13000 0%
Bak
Registenca ndaj férkimit ROTATING % *T0 /
RHINLE
Kepaciet | rrjedhshém otogonal 1| en 5o 11058 | /ma s 25 30%
Hapja e poreve EN IS0 12956 | pm B0 30 %
Reristenca ndaj erozionil EN 11224 % »#0 /
| Pértérje te il 1& gepur polyester
Rezisenca elastike e filit 18 qupur 150 2061 (44} =27000 {
Titrim | fillit 1& gepur iS50 3060 i #1500 !
Pérbérja e fillit 1 bllokuar Poligstore
Rezistenca e filit elastik stitching yarn | dah »200 /

Prodhues | geokontenient dubet 18 Sgurojl certifiatsl pérkatése, pér 18 treguar pérshialshmésind e
kontenéeréve né mppdisel detare | efekibitetin ¢ pdrdorimit 8 tyre pir ndértimin g barrierave 18 thytura
né kuadér té 18 giithé centificatave 1& era ok tregopé pérputhshméring e materlalit me kérkesat e
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Gjeokontenierét do t'l nénshtrohen miratimit nga mbikéqyrési.

1.2 Reré pér mbushjen e gjeo-konteniereve

Gjeo-kontenierét do té mbushen me réré natyrale, té importuar, me njé madhé&si mesatare té njé kokrrize.
Madhésia mesatare e kokrrés, e matur sa 50% duke kaluar diametrin, do t& jeté né njé varg prej 0.15-0.50
mm. Komponent argjili dhe grimca té tjera té vogla né réré jané té lejuara me kusht qé dendésia e tyre té
jetd mé e ulét se 7.5% e totalit; komponenti zhavor gjithashtu éshté | lejueshém me kusht gé dendésia e tij
té jeté mé e ulét se 5%. Sa herd qé zhavori do & jeté | pranishém né réré, atéheré do té jeté i nevojshm
vlerésimi se ajo pérbéhet nga element té rrumbullakét, pa skaje té mprehta.

Réra qé do té shfrytézohet pér mbushje do té mblidhet dhe testohet né njé ményré statistikore , sic éshté e
udhézuar nga instruktori, si dhe do t'l nénshtrohet miratimit té supervizorit.

2  Metedologjia e ndértimit

2.1 Sheshi | ndertimit dhe operacionet e mbushjes

Impianti mbushés do té pérbéhet minimalisht nga elementét e méposhtém:
Korniza ¢eliku g& mbartin gorgullat numér 4 ( katér) pér ngarkimin e rérés, dhe me furnizuesin pér
té rregulluar rrjedhjen e materialit; ¢do gorgull do t& pajiset me dy pinca mekanike né njé gjerési
minimale prej 20cm, pér té mbajtur gjeokontenierét gjaté operacioneve té ngarkimit;

- Nr.2 {dy) Eksavatorét me kapacitet té pérshtatshém pér furnizimin e gorgullave dhe pér té mbushur
gjeokonteinerét, té pajisura me kové me sipérfage té sheshtg, ose pinca hidraulike, né njé
dimension té tillé qé t& pérmbajné té paktén 80% té gjeokonteineréve
( dimensione referencé 120 x 80 ¢m)

Cdo gjeckontenier do té vendoset nén gorgull, kontenieri do té jeté | fiksuar te pinca, pastaj mbéshtjellésja
do té shpéshtjellohet dhe do té fiksohet né gypin e gorgullés. Kontenieri do té mbushet me réré derisa kjo e
fundit t& arrijé 25 cm nga maja e kontenierit. Pas pérfundimit té mbushjes, materiali do té pérhapet né njé
ményré té tillé qé té arrihet njé shpérndarje homogjene té saj, gesja do té rrotullohet dhe do té
pozicionohet né konteiner. Fijet e mbyilura do té kontrollohen népérmjet njé vlerésimi visual pér té paré
qé nuk ka asnjé shenjé démtimi , pastaj pjesa e pasme do té mbyllet. Gjeokontenierét e mbushur do té
ruhen pérkatésisht né sipérfage té buta, jo t& mbivendosura me njéra tjetrén dhe né njé vend té
pérshtatshém, pér ngarkim té mévonshém né platformén fluktuese. Njé skelé e pérkohshme ose njé
hapésiré ngarkimi do té caktohet né bazé té propozimit té kontraktorit dhe subjektit té miratimit té
mbikéqyrésit, né ményré qé té lejojé ngarkimin né platformén fluktuese té motorizuar.

2.2 Instaliminé fund & detit
Instalimi né fund té detit do té kryhet népérmjet platformés fiuktuese té& motarizuar, e siguruar me pinca
ose kova hidraulike me kapacitet té pérshtatshém pér té instaluar numrin e planifikuar té gjeo-
kontenieréve pér cdo dité pune.
Platforma fluktuese e motorizuar do té ngarkohet nga plazhi,nga njé skelé e pérkohshme ose nga njé vend
tjetér | pérshtatshém ngarkimi | miratuar nga mbikégyrési.
Sipérfaqgja e instalimit do t& kontrollohet pér té vlerésuar se ajo do té jeté e liré nga guret , mbetjet apo
cfarédolloj tjetér a’(enqh te\?k ehté qé mund t& démtojé kontenierét .

/\m WwTAR 7O
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N& rast se mund té gjendet ndonjé material | atill&, kontraktori duhet té informojé supervizorin gé do té

ofrojé udhézime pér largimin e tyre.
Operacionet e instalimit do té asistohen nga zhytésit, dhe géndrimi pérfundimtar dhe thellésia e instalimit
do té udhézohen nga mbikéqyrési.

| 'kcé{ﬂ)&{‘). ARE € PROJEKTIT TE MBUSHJES ME RERE € PLAZHIT TE VIORES
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Tabela e Pérmbajtjes
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1 Page 3
1  Hyrje

Vigra ndodhet né bregdetin jugor 18 Shgipérisd dhe porti i sa) éshid | dyl per nga réndesia nk shiel péris i
pérket transportit 18 malirave dhe pasagjerfve, Ekonomia e qytetit dhe e zongve pérreth pér shumé vite
fshitd bazuar tek industriz e peshkimit dhe fransportit detar. 56 fundmi turemi ka rritue ndjeshem e
ardhurat pér shkak 1& peisazhit dhe vecanérisht pér giirin e Vigrés, FErshume vite muga pérgjaté braguwt 18
Vigrés ka shirbyer si mjel ransporti keyesar par njerézt dhe mallrat aé jogun ¢ ShaipBriss, karaktarizuar
nga pargas)e wristike 51 dhe per i kaluar kufivin pér nd shletin grek
HE pErputhje me programin e pérgithshiém, piér thvillimin e sektorit té wransportin nd vend, Komisiond
Europlan ka financuar progektin & nd&mimat 18 rrugés per kalim anésor 18 gytetaréve duke ndfmuar kishiu
na vendosjen e komponentéve kombétare dhe ndérkombitare urbanisitike nd rrethinat & gytetit.
Mjekohgsisht ADF | Fons Shaiptar | Zhvillirnit) ka promovear thyvilimin drlsan LE gytetit, ndérmjet konkursit
ndérkambiétar arkitektonik, | bérd pér ridigenjimin ¢ shititores buré detit, rregéve bregdetare, monave
fainje v gyietl dhe pér 18 sglerdar kete plesé 18 gytetit, né benefit 18 gytetarbve lokalé, lvistéve s dhe
aktiviteleve tregétare.
Zgperimi i plazhit ekzistues publik ka dukshém ndikim ne projekiin ¢ pérgjithshém pér rregullimin e
imfrastrukturés pér shikak t& impaktit 18 dukshém né komponentin turistik 18 projektit si dhe né kuadrin
social. N& ményré g té sipurohet kornletimi sic duhet dhe né koh@ i projektit, zgjerimi i plazhit @shté
tenderuvar vegmas dhe Eshté né ndértim e sigér me menaxhimin ¢ projekteve t8 ofruara nga ADF nén
buzhetin & shiatit,
PAbushja me rérié ¢ plazheve pérgpithsishl jane njé subjekt dinamik pdérim, pié shkak té ndryshimeve
seponale klimaterike, & clla mund 08 ndrysholé formin e rérés v mbushur pasi adénimi éshid pécfunduar
5 pasojé, githmoné kérkojné mirembajtje sezonale dhe vietore duke ambushur né np pérgindje # vogel
[aférsisht, si regues 1% & materiabt ushgyes).
CyEleml & kit report] eshid 18 siguroj€ njé pérshkrim 18 masave mbrojtEse pér plazhin dhe shetitoren e re.
hasa e pErmirgsimit ka pEr géllim té arnjé njé objektiv te dyfishte. Objektivi | paré konsiston né
minkmiizimin e ndryshimeve sezonale té mbushjes 58 re me réré pér shkak t8 regjimit natyror & flukseve
detare, ¢hka rakonisht kondiston n@ thvendoshje (2 materialit mbushés pérgjate vijds bregdetare dhe gé
rakonisht kirkon operacone mirdmbajije seronale pér 18 dvendésuar materialin né gieometring dhe
formén fillestare. ME fazén aktuale, dhe né mungesé ©8 nj@ koncesioneri t2 caktuar pér mirgmbajtjen
sezonale té plachit, njé aspekt i tilld dukel té jeté shum@ i rénddsishém dhe duhet t8 merret me kujdes né
kongideratd, Objektiv | dvtl konsiston né minimizimin e cde humbje 8 mundshme materiali ng det 18
hapur § pasoj# @ ngiarjeve mé 1& sshpra te valéve 18 pritshme né bregen e Vierds Humbje té tilla kérkajné
rimbushje vietore né ményreé g& 8 ruaje gleametning dhe formen fllestare 16 plaghin
PErmbushia et dy objektiveve ndérmjet masave permirgseese té propozuara irjedhimisht do te reflekiojé
e

* njit ulje 1@ kostove s& mirémbajtjes g€ lidhen kostotl @ mirémbaptpes setonake e nevoishme pir t@

revendosur materialin ng gieometring dhe formén fillestar;
® i ulje 18 kostos s& mirémbajijes nd ldhje me rimbushjen vielore t8 materialit 1 nevojshme pér
té balancuar humbjen vietore dreji detit 18 hapur,
*  njErritje e pérgithshme @ nivelit 18 mbrojijes 18 plaghil si rejednim i minimizimit e flukseve detare

o lartisizé s vakibve mé té ashpra, 18 cilat godasin plazhin,

Zgjidhja pérfundimtare ¢ pérshkrear né kivé raport kigrkon té merren ni konsiderat dhe disa elementé kyg
5il!
= Buxheil i niivar né dispozicion pér implementimin e masave mbrojtése
s Koha e limituar né dispozicion pér 1@ périvnduar ndértimin e peomirdsuar | piécfundimi i nd@rtimee
parashikahet ne fund t2 Gushtit 2015, sl rrjedhinn shome afér me sezonin diméros pagues)
s  Mund@sia pér té implementuar ndértime té kthyeshiém dhe / ose té ripérdorshém né rast se

Aulnr% ﬁ?ﬁi#}liﬂ%ﬁ madifikofi ndertimin né cdo kahé né 1# ardhmen:
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s Nevoja pér té shmangur gdo pengesé ndaj aktiviteteve njerézore qé mund té ndadhin né ujé prané
detit, p.sh. nga notarét apo lundruesit ose té tjeréve;

e pajtueshméring mjedisore e ndértimit té zgjedhur;

s Garancia e provuar né aspektin e géndrueshmérisé dhe besueshmérisé e ndértimit.

Pérputhja optimale e elemetéve & mésipérm Eshté gjetur né llajin e ndértimit te barrierave té zhytura(
valéthyes) té formuar nga gjeokonenieré té mbushur me réré natyrore té importuar, pérkatésisht i njejté
me materialin qé shfrytézohet pér momentin pér mbushjen me rérée té plazhit.

Studimi i thelluar pér regjimin e valéve né bregun e Vlorés i kryer pér pergatitien e kétij Raporti kombinuar
me efektin e marré nga barrierat e zhytura tregon mundésing pér té arritur rezultat e pritshme duke
kérkuar njé rritje té limituar té kostove 1€ projektit, me kohé ndértimi té njéjté me kohén e planifikuar dhe
lehtési né implementim. N& paragrafét né vijim jepet n)é pérshkrim Teknik dhe financiar i masave té
propozuara, né ményré qé té sigurojé Autoritetin me elementgt e nevojshém pér té béré njé zgjedhje té
informuar.

2 Pérshrimii Masave Pérmiresuese

Si¢ e pérmendém dhe mé sipér masat pérmirésuese 1& 2gjedhura konsisiojné né instaflimin e barrierave té
zhytura (valéthyese) né fund té detit, té cilat jané té formuara nga gjeokontenieré fleksibél detaré té
mbushur me réré natyrale té importuar.

Barrierat valéprités da té duhet té vendosen né vende té identifikuara pérmes njé procesi té ploté llogarités
né ményré qé té maksimizohet efikasiteti i tyre, gjithashtu vendet e pérzgjedhura duhet té jené té tilla qé té
mbajné teé zhytura barrierat valéthyese né ¢do kohé gjaté vitit, pavarésisht nga variacionet té valéve té detit
né ményré qé t& mos ndérhyjé me aktivitetin lundrues ose plazhistét. Thellésia e pérafért e detit, né vendin
e instalimit do té jeté 2.00 m nén nivelin e detit; sipérfaqja e sipérme e barrierés do té jeté e zhytur nén
nivelin e detit pér rreth 1.20 m. Efekti kryesor i barrierave do té jeté né fakt ulja e humbjes sé materialit pér
shkak té ngjarjeve ekstreme valore dhe shpérndarja e energjisé sé valéve té larta,

Vendodhja e barrierave té zhytura jepet né Vizatime.

Pér mé tepér foto e mépashtme ofron planin e pérgjithshém pér instalimin e barrierave valéthyese né
lidhje me vijén ekzistuese bregdetare dhe vijén té re bregdetare gé& do té formohet né& pérfundimin ¢

mbushjes me reré.
PLANIMETRIA ZONA OLINTERVENTO
SCALA VD
YOI TSN
4 LEEOED HIERVLID
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Figuro 1 — Ploni { pérgjithshém pét instolimin e barrierove dhe e ndaré ne sektore reference perkatésisht 1, 2 dhe 3

E gjithé gjatésia e bregut éshté ndaré né tri sektoré reference:
v Sektori 1, i cili korenspondon asaj pjese té bregdetit, té pérfshiré aférsisht midis kapsheve né det

dhe fillimit t&€ mbushjes artificial ku ka bare dhe restorante ( skela)
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v Sektori 2, | korenspondon pjesés géndrore té bregdetit dhe e formuar nga mbushja artificial ku ka
bare dhe restorante ( skela)

¥ Sektori 3 | korenspondon pjesés finale té bregdetit, aférsisht pérputhet me zon#én qé gjendet pas
mbushjes artificial dhe Iéviz drejt kryqézimit trekéndor.

Né té njejtén foto jané qartésisht 1& shénuara vija bregdretare ekzistuese dhe vijén bregdetare pas
mbushjes me réré dhe pérfundimin e gjith# projektit.

Ndarja lartpérmendur né tri sektoré t& ndryshém &shié e nevojshme pér shkak t& karakteristikave té
ndryshme detare té tre zonat e identifikuara né terma té ekspozimit ndaj valéve, thellésia e detit dhe
prania e mureve artificiale vertikale {sektori 2) 1& afté pér 1& ndryshuar regjimin e valéve.

Barrierat e zhytura duhet té formohen duke pérdorur gjeokontejnieré fleksibél detaré, specifikisht té
dizenjuara dhe prodhuara pér pérdorim né mjedis detar dhe nén veprimtari detare. Barrierat duhet té jené
té formuara mga gjeokontenieré detaré té mbivendosur, duke ju referuar skemave té paragitura né fotot
né vijim dhe gjithashtu n& Vizatime.

OPERA DI DIFESA AL PIEDE OEL RIPASCILUENTO
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Flguro 2 - Sekslone (& kry8zuara t& borrierave té 2hytura pér ¢do sektor reference

Dimensionet e barrierave né zonén e referimit 2 pritet té jen& mé t& madhaja se s3 ato nd dy z0nat ¢ tjera
dhe kjo éshté pér shkak té faktit se prania e mureve artificiale vertikale né vendndodhijen e tilé mund té
ndryshojé dhe té& rrsé€ intensitetin e regjimit té& wvalés natyrore Q& godet bregun.
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Figura 3 —seksionet e kryqézuara 1é bregut dhe fundit t& detit me pozicionimin e barrierave té zhytura

Gjeokontejnierét detaré t& zgjedhur p&r masat pérmirésuese do té jené té pérbéra nga njé pélhuré jo e
endur, | p?er‘e\rﬁ@ 99I|}S?op1lx:|he e palisur me qepje té dyfishté nga secila ané dhe gypa fleksibél té

"\'9'
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cilét lejojné mbushjen me réré. Pesha e sipérfages éshté 1000 gr/m? dhe pérmasat pér ¢do gjeokontenier
pasi mbushen me réré jané 160 x 120 x 40 dhe volume | mbushjes éshté aférsisht 0.80 m?.

Efektiviteti dhe géndrueshméria e gjeokontenieréve né fjalé &shté testuar ndérmjet testeve té shumta
laboratorike dhe simulimeve, pér mé tepér eksperiencés né pérdorime t& ngjashme (né termat e
pérrdorimit, pérgjithsisht barriera té zhytura me formé dhe madhési té ngjashme) jané 1é dokumentura
dhe kané treguar siguri dhe kohézgjatje té ndértimit { minimalisht 20 vjet dhe mé shumé). Pér shkak té
kétyre arsyeve, né kuadér té zhvillimit té ndértimeve do té jeté e ndaluar té propozohet ndonjé alternativé
tjetér pérsa | pérket pérbérjes sé gjeokontenieréve té ndryshém nga ajo e pérshkruar né kété raport dhe né
specifikimet teknike.

Specifikimet Teknike kryesore jané shpjeguar né tabelat e méposhtme

METODO DI VALORE

PROPRIETA PROVA UNITA NOMINALE TOLLERANZA
Resistenza alla trazione medla EN [SO 10319 KkN/m 80 -13%
Allungamento a carico massimo EN 150 10319 % >65 /
Resistenza al punzonaniento o
statlco CBR EN IS0 12236 N 13000 -10%

, BAW ROTATING
Resistenza all’abraslone DRUM % >70 /
écllagla;“[zé di flusso perpendicolare EN SO 11058 I/m2 s 25 30%
Apertura def por! EN ISO 12956 pm 60 +30%
Resistenza agll agenti atmosfericl  EN 12224 % >80 /
Composizione fllo df cucitura Poliestere
Reslstenza a trazione filo 150 2062 N >27000 /
Titolazione direrta filo 1SO 2060 drex >1500 /
Composlzlone cordino df chiusura Poliestere
Resistenza a trazione cordino / daN >200 /

Figura 8- Specifikimet Teknike kryesore pér gfeckontejnerét

3 Pérshkrimi i metodologjisé sé ndertimit

Instalimi | barrierave té zhytura nuk kérkon pérdorimin e ndonjé teknike specifike ndértimi;
gjeokonetenierét mund té mbushen né breg nga kapanone té ngarkuar mé paré me réré natyrore pérmes
shfrytézimit té gypit té ve¢anté fleksibél tek gjeokontenierét.

Cdo kantenier mund té bilokohet pérmes shfrytézimit té ndertimit né tel ose ndryshe me makina qepése
dhe me pas pér tu ngarkuar né lundruese té motorizuara. Kontenierét mé pas, mund té vendosen né
pozicicnin final né fund té detit me lundruesen e motorizuar dhe me asistencén e njé shoferi.

Fotot e méposhtme paragesin njé skemé té fazave té ndértimit t& nevojshme pér té implementur
ndértimin.

MBROTIA DETARE € PROJEKTIT TE MBUSHIES ME RERE € PLAZHIT TE VLORES
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APEATUAA DEL SACCO ESTRAZ(ONE OEUA RIEMPIMENTO OOH
BOCCHETTA PEA ILCARIKO TAAMOGGIA

REALIZZAZIONE OPERA

Figuro 5 -Pérshkrimi | fozave t& noértimit 1& nevojshme pét ¢ Implementuar barrierén

Si njé vlerésim | pérafért | performancés s& périudh&s kohore té nevojshme pér té zbatuar ndértimin,
zakonisht faktori limitues shkaktohet nga mbushja e kontenieréve né breg. Né& raste té tilla performanca e
periudhés kohore té caktuar mund t& vier&sohet duke ju referuar skemé&s né vijim ku kontraktori duhet té
pozicionojé kapanonin n.2 pér operacionet e mbushjes né breg, n.1 pér ngarkime dhe n.1 lundruese e
motorizuar.
e Plotésimi i gjeokontenierdve prej kapanoneve: 3 kontenierd/ oré x 2 kapananeve x 8 oré / dité = 48
kontenieré / dité;
o Numri i pérgjithshém | vlerésuar i gjeokontenieréve pér t8 gjithé vijén bregdetare t& plazhit: 4188
kontenieré
e Dité& pune t& kérkuara = 4188 kontenierd / dité / 48 konteniers / dité = 88 dit2 pune
» Humbja e lejuar pér shkak t& kushteve t€ pafavorshme t& motit = 12 dité pune {e barabarté me
13,6%)
o Koha e nevojshme e ndértimit = 100 dit& pune / 30 dité = 3.33 muygj

Megjithaté periudha e kryerjes s& ndértimit mund té zvogélohet ndjeshém nése vendosen tre ose mé
shumé kapanoné pér operacionet e mbushjes (P.sh. duke dyfishuar numrin e kapanoneve 2-4 periudha e
nevojshme pér ndértim do t& vlet nga 3,33 deri 1,67 muaj mua)).

Eshié parashikuar gjithashtu, se nga pikpamja e ndé&rtimeve, Instaliml | barrierave t& zhytura dhe
operacionet e mbshjes me r&ré me qéllim zgjerimin e plazhit ekzistues nuk jané operacione té lidhura me
njéra-tjetrén. Rrjedhimisht instalimi | barrierave 18 zhytura mund t& béhet paralelisht me operacionet e
mbushjes me r&ré 1€ plazhit, ose edhe mé pas, por duke mos patur asnjé ndikim né operacionet e mbushjes
me réré té plazhit.

Edhe pse fazat e ndértimit nuk jané té lidhura me njéra tjetrén, duhet theksuar se barrierat e zhytura
rekomandoh (qs punimef‘te kryhen paralelisht, ose menj&herd pas mbushjes s& plazhit me réré, por
qu\mone a\lfaég‘zohﬂ acmérok

KOSTRUTTIVAS.U.P.A,
Arion
P.IVA 00228840278
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4 Pershkrimi | perfitimeve
Ashtu sic éshté parashikuar dhe né paragrafet e méparshme, Pérfitimet kryesore té sjella nga ky ndértim |
barrierave té zhytura té pérbéra nga gjeo-kontenier mund té pérmblidhen si mé poshté:

— Rénie drastike té ndjeshmérisé sé mbushjes s& rérés me variacionet sezonale té cilat 2akonisht
mund té cojné né trasportin e materisleve pérgjate vijés bregdetare; duke reflektuar né njé rritje té
pérdorshme t& mbushjes sé rérés dhe rénie t& operacioneve té mirémbajtjes sezonale pér
z8vendésimin e materialit pérgjaté vijés bregdetare pa rimbushje;

— Rénie drastike té traspoctit drejt ujrave té thella(det | hapur)té grimcave me té bukura te rerds sé
mbushur pér shkak t& daligéve ekstreme t& pritshme, duke reifektuar né ufjen konsekuente té
kérkesés né 18 ardhmen pér rimbushje si operacion mirémbajtjeje standarte;

- -Rénie e gjatésisé maksimale t& prisshme té dallgéve q& do té pérplasen né breg, duke rritur mé tej
efektin mbrojtés né njé plazh 1& ndértuar rishtas;

— Asnjé ndérhyrje me aktivitetet humane prané detit qé nga zhytja;

— Pajtueshméria e mjedisit dhe kthyeshméria e ndértimit ( lehtésisht e transportueshme n& cdo koh&
nga operacionet e demontimit)

5 Konkluzione
Ky raport ka pérshkruar njé pérmirésim t& mundshém 18 matésve té Projektimit aktual,t& implementuar
pér ndértimin e zgjerimit té plazhit ng Vlora Waterfront,
Matésit e pérmirésimit priten t& arrijné njé objektlv té dyfishté,
Objektivi | paré kansiston né minimizimin e variacionit sezonal té rérés sé re pér shkak té regjimit natyror té
fiukseve té detit, té cilat zakonisht mund t& reflektojné né zhvendosje t& mundshme t& materialit p8rgjaté
vijés bregdetare dhe e cila kdrkon operacione mirémbajtjeje sezonale pér té zévendésuar materialin né
gjeometriné dhe formén fillestare. Né fazén aktuale, dhe né mungesé té njé koncesioneri té caktuar pér
mirémbajtjen sezonale té plazhit, njé aspekt | tillé paraqitet shumé | réndésishém dhe duhet t& merret né
konsideratg.
Ohjektivi | dyté konsiston né minimizimin e ¢farédolloj materiali t& mundsh&m té humbur drejt detit 1é
hapur,pér shkak té dallgéve mé té papritura té pritshme né Gjirin e Vlorés.
Njé humbjeje té tillé | nevajitet njé plan rimbushés vietor pér té ruajtur gjeometriné dne formén fillestare
té plazhit.
Matésit e zgjedhur té mbrojtjes, 1é formuar nga bacriecat e zhytura | té pérbéra nga gjeokontenieré detaré
1€ mbivendosur, 1& mbushur me r&ré 18 importvar, u jané pércakivar pér t'u marré né konsideratsé njé séré
kufizimesh té réndésishme:

Buxheti minimal né dispozicion pér té implemtuar matésit mbrojtés;
Koha e kufizuar né dispozicion pér t& p&rmbushur ndéntimin e pérmirésuar( pérfundimi | projektit &shté
parashikuar pér deri né fund t& Gusht 2015, duke géné se éshté shumé afér me sezonin e ardhshém t8
dimrit);
Mundésia pér t& zbatuar ndértimin e kthyeshdm dhefose té ripérdorshém né rast se Autoriteti do t&
vendosi t& modifikojé ndértimin né ¢farédolloj momenti né t& ardhmen;
Nevoja pér té shmangur cfarédolloj pengese né aktivitet humane té cilat mund té ndodhin prané detit, psh.
nga notarét ose aktivitet lundrues ose ¢do gfé tjetér;
Pérputhshméria mjedisore e ndértimit t& zgjedhur;

Garancia né aspektin e jetégjatésisé s& provuar dhe besueshmérisé sé ndértimit.
Studimi | thelluar ( regjimit 1€ valéve né Gjirin e Vlorés éshté aplikuar né mjetin e zgjedhor té mbrojtjes dhe

ka treguar efektivitetin dhe besueshmériné kundrejt njé rritje 18 kufizuar t& Shumés sé Kontratés, né ¢do
rast t& pérfshira né kuadér t& rritjes maksimale prej 20% té lejuar nga ligji | ndértimit.

MBROTIA DETARE £ PROIEKTIT TE MBUSHIES ME RERE € PLAZHIT TE VIORES -
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Pér mé tepér, ndértimi | barrierave t& zhytura mund té kryhet paralelisht me mbushjen e rérés pér
zgjerimin e plazhit, duke minimizuar késhtu ¢dolloj impakti né planin tashmé té miratuar 1& ndértimit.
Megjithaté, &shté e nevojshme € merret né konsideraté se barrieral jané nj@ masé mbrojtése pér
mbushjen me réré t& re p&r zgjerimin e ri t& plazhit, prandaj rekomandohet fugishém Q& 1€ zbatohet
ndértimi paralelisht me ose menjéheré pas, ndértimit 1& mbushjes me réré dhe né ¢do rast para sezonit té
ardhsh&m té dimrit.

Si konkluzion pér k&té raport dhe pas v&zhgimit t& pérfitimeve té arsitshme drejt kostove t& nevojshmne, ne
rekomandojmé ndértimin e barrierave t& xhytura né gjeometrité dhe pozicionet e sugjeruara nga ky Raport.
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Shtojea 1
FORMULARI I OFERTES

Emm i Ofertuesit  IKOSTRUTTIVA Socicta Cooperativa per Azioni
Pér: Fondi Shqiptar i Zhvillimi¢

Adresa Rruga “Sami Frashéri”, Nr. 10, Tirang

¥ O% ok

Pyocedura e prokurimit: e hapur

Pérshknm i shkurtér i kontratés: “Mbrojtje detare e projektit (¢ nibushjes me réré e plazhit (¢

Vlorés”.
Fondi Jimit: 29,550,381 (Leké (pa TVSH)

Publikimi (nése zbatohet): Buletini i Njoftimeve Publike 04/08/2015

k k¥

Duke iu referuar procedurés s& laripérmendur, Ne, t€ nénshkruarit, deklarojmé se:

I.  Coimi tofal 1 ofertés son& &shté [29,435,994.00 (njezete e nentemilion e katergind e
tridhjete e pese mije e nenieqind e nentedhjete e kater)]; lek pa TVSH;

2. Cmimi total 1 ofertés son& &shté [35,323,192.80 («ridhjete e pese milion e treqind e e njezefe
e fre mije e njeqind e nentedhjete e dy pike tete ; lek me TVSH

Nr Nr. Pérshkrimii Punéve | Njé&sia Sasia | Cmimi/ Cmimi
Analizé Njési total
i. “Mbrojtje detare e
projektit t&¢ mbushjes
me réré e plazhit (&

VYlorés”.
Shuma . 28,034,280.00
Fondi Rezervé . 1,401,714.00
Shuma 29,435,994.00
TVSH 5,887,198.80
| SHUMA TOTAL y 35,323,192.80

Nénshkrimi i oferfuesit /M ///(/W(/(/L

/f “H}/‘? JF..

S "'fr"‘ A1y CREE Azl

.V 0022084027
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Mbrotja detare e projektit té mbushjes me réré e plazhit té Vlorés
- Vlerésimi i Kostove -

Tabela b Vierésimii Kostove t& Punés
. " Njésia . _Cmimi .
Zéri P&cshkrimi N Sasia |njesor pa| Totali pa tvsh
matése Wsh
Gjeokontejnerét pér ndértimin e barrierave té&
zhytura duke ju referuar Specifikimeve Teknike, jo |pcs (copa) 4,188 5500 23,034,000 0
t& endura, tipi 1000 gs/sq
Blerja dhe Transportimi | rereés pér mbushjen e cum
gjeokontejneréve nd site, n& pérputhje me (meter 3,350 480 1,608,000.0
Specifikimel Teknike kub)
Mbushja e gjeokonlejnereve me réré né site né
pé(putrl\[e rr?tle Specifi:(imel Teknike pes (copa) 4188 340 1.423,9200
Instalimi | gjeokontejneréve tejpérte jfundit té
detit,n& thell&sing e specifikuar né Vizalime dhe
Specifikimet Teknike ndérmijel nj& platforme
fluktuese vetleviz&se dhe asistencds e pilotave pes (copa) 4,188 470 1,968,360.0
duke périshirgé dhe ndértimin ¢ ndonjé skele té
pérkohshme apo strukture tjetér t&cialt sherbejne
pérmbushjen e gjeokontejnergve nga bregdeli
Kosto Totale pa tvsh 28,034,280.0
Fondi Rezervé 5 % mbi Kostof Totale 1,401,714.0
Kostot Totale duke pé&rfshiré Fondin Rezervé pa fvsh 29,435,994.0
TVSh mbi kostol lotale duke p&rishiré Fondin Rezervé 5,887,198.8
Cmimi Total per Punimet me tvsh 35,323,192.8

(OSTRUTIIASC Db
&ﬁaﬁ 002208402
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Grafiku i Punimeve
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Mbrot]a detare o projektit 1§ mbushjes me révi e plaghit e Viorés
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Aneksi 4

Sigurimi i Kontratés

AN
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Dre)toria Qendrore: Rr. “Themlslolki Germenji®, Nr.3/1 Tlrane, Tel/Fax: (04) 235 088, Tel. {04) 230 506
Vandim Gjykate nr. 25720, date 02.05.2001. Le[a e KIAS date 01.062001. NIPT nr. K11807008V.

049527

Seria

FORMULARI I SIGURIMIT TE KONTARTIS

Ref.
Fondi Shqiptar | Zhvilimit
Pér:

(cmrl dhe adresa ekg’g{ﬁﬁmg%ré”a

(emri dhe adresa ¢ bfertuesit t¢ siguruar)

Né& emér &;

Procedura e prokurimit (.n'ése zbatéhet)'

R i 3
Pershkrum i shkurtér i kon!rales Mbrotja detare(ecfxréfé&ftdfs s ]oeg_' 0 éor ?ggrﬁlazhlt té Viotés.
(L1oji } procedurés dhe'objekiit)

Publikimi (nése zbatohet): Buletini i Njoftimeve Publike nr. - , daté

Kostruttiva s.c.p.a

3 : mﬂwga&l pﬁrcaklunr ftdes) ‘
1’ jeté akorduar kontrata; ne véitetojmé se- E ka derdhur nj&
' ; (evuiri i ofertuesit & pércak(uar fitues)

(Pt @RI 031 % YR AL BN U RN e |
(shuma me (jal¥)

= oﬁ%%hmﬁjgﬂmmvﬁﬁm&uumu t& kontratcs qé do t& nénshkruhet me

(Emri ‘autoritetit konlr_gklor) . : Fondl Shqiptar i Zhvillimit

Diuke iu referuar procedurés s¢ lartpérmendur, dhe me'kushtqg

Marrin persipér t& trahsferojné‘ né Ildgariné e : ; vier¥n e

: (Emn :u(orfleus kontraktor)
siguruar, brenda 15(pcscm bédhjetd) diteve nga kérkesa juaj e thjesht& dhe e paré me shkrim, pa
kérkuar shpjegime, me kusht qé kjo kérkesé t& pczmende mos-pérmbushjen ¢ kuishteve &
kontratés.

Ky Sigurim &shté i viefshém deri ng zba_ti‘nﬁh‘le ploté:t& kontratés.
TIRANE 27 TETOR 15

Léshuarné AL 205 _ KOSTRUTTIVAS.CA.A
A |:" i m w

P.IVA 00226840278

SHOQERIA E SIGW @TLANTI

Pérfaqésuesi

(Emuri mbiefnri. ifnasvdis f

n
I. l-t ; LANT{K

Nenshkrimii policveﬂsﬁs'e sigurimit nenkupton se) sigoruari ka disponuar, kuptugr dhe pranuar me vullnet te fice te gjkhe (8gmat dhe k?;htgl

e kontrates se sigurimit.

} siguryari ne respekl Le ligjit Nr. 9887, date 10 03 2008, “Per mbrojtjen e te dhemave personale”, nepermjet nenshk 015 F\ﬁé’

sigucimit jep pelgimin pel perpummln 2 te dhenave personale nga Siguruesi me gellim permboshjen e te drejtave dhe dé n

s wmismbal mala to 1,0ed
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